
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 21 ottobre 2025, n. 904 
L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007. Bando per la valorizzazione della birra 
artigianale di filiera agroalimentare regionale, finalizzato ad interventi di ristrutturazione e 
ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione e all'acquisto di macchinari e di 
strumenti di dotazione. Bando per la formazione, l'aggiornamento professionale e la 
riqualificazione degli operatori dell'intera filier a ... 
 
 

 

ATTO DD 904/A1717A/2025 DEL 21/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007. Bando per la valorizzazione 

della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, finalizzato ad interventi di 
ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione e 
all’acquisto di macchinari e di strumenti di dotazione. Bando per la formazione, 
l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera 
brassicola regionale, nonché per l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a 
favorire la corretta informazione al consumatore. Accertamento di minori utilizzi di 
risorse finanziarie per complessivi euro 115.071,44. 
 

Vista la L.R. n. 20/2022 “Promozione e valorizzazione della filiera agroalimentare brassicola 
regionale”. 
 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007 che ha definito, per gli anni 2023 e 2024: 
 
1) i criteri per l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di 
filiera agroalimentare regionale, tra cui quelli finalizzati a finanziare interventi di ristrutturazione e 
ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione, l’acquisto di macchinari e di strumenti di 
dotazione in funzione delle innovazioni tecnologiche, sia in ambito organizzativo che di processo 
produttivo; 
 
2) i criteri per l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di 
filiera agroalimentare regionale, tra cui quelli finalizzati a finanziare "la formazione (comprese le 
azioni formative volte a sviluppare la coltivazione e la lavorazione delle materie prime per la 
produzione della birra), l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori 
dell'intera filiera brassicola regionale, l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la 
corretta informazione al consumatore anche promuovendo la giusta consapevolezza delle 
caratteristiche qualitative del prodotto"; 
 



 

Vista la DD n. 1207 del 27 dicembre 2023 con la quale sono stati impegnati in favore dell’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura – ARPEA le seguenti risorse per la 
promozione e valorizzazione della filiera brassicola piemontese: 
 
• Impegno n. 2023/25286 di euro 20.000,00 - annualità 2023. 
• Impegno n. 2024/6087 di euro 20.000,00 - annualità 2024. 
• Impegno n. 2023/25290 di euro 130.000,00 - annualità 2023. 
• Impegno n. 2024/6092 di euro 130.000,00 - annualità 2024. 
 
 
Vista la DD n. 995 del 12 dicembre 2024 che ha approvato un Bando per la valorizzazione della 
birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, finalizzato ad interventi di ristrutturazione e 
ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione e all’acquisto di macchinari e di strumenti 
di dotazione, con una dotazione di euro 260.000,00 a valere sugli impegni n. 2023/25290 e n. 
2024/6092 . 
 
Considerato che a seguito di istruttoria delle domande pervenute, sono state ammesse a 
finanziamento n. 11 domande, per un contributo concesso pari complessivamente ad euro 
157.628,56. 
 
Ritenuto pertanto, a seguito di verifiche interne di accertare minori risorse finanziarie utilizzate per 
il Bando 2024 per la valorizzazione della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, 
finalizzato ad interventi di ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di 
produzione e all’acquisto di macchinari e di strumenti di dotazione, ammontanti complessivamente 
ad euro 102.371,44, a valere sugli impegni n. 2023/25290 e n. 2024/6092. 
 
Vista la DD n. 1001 del 13 dicembre 2024 che ha approvato il Bando per la formazione, 
l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera brassicola 
regionale, nonché per l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta 
informazione al consumatore, con una dotazione di euro 40.000,00 a valere sugli impegni n. 
2023/25286 e n. 2024/6087. 
 
 
Considerato che a seguito di istruttoria delle domande pervenute, sono state ammesse a 
finanziamento n. 2 domande, per un contributo concesso pari complessivamente ad euro 27.300,00. 
 
 
Ritenuto pertanto, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate per il Bando 2024 per la 
formazione, l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera 
brassicola regionale, nonché per l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta 
informazione al consumatore, ammontanti complessivamente ad euro 12.700,00, a valere sugli 
impegni n. 2023/25286 e n. 2024/6087. 
 
Stabilito che, a seguito dei minori utilizzi accertati con il presente provvedimento, non risultano 
obbligazioni in essere a carico dell’Amministrazione regionale. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 



 

Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri diretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visto l'art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027", 
come modificata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025.; 

 
DETERMINA  

 
1) di accertare minori risorse finanziarie utilizzate per la misura regionale di valorizzazione della 
birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, per complessivi euro 115.071,44, come di 
seguito indicato: 
 
• minori utilizzi di euro 102.371,44 accertati per il bando per la valorizzazione della birra 

artigianale di filiera agroalimentare regionale, finalizzato ad interventi di ristrutturazione e 
ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione e all’acquisto di macchinari e di 
strumenti di dotazione, a cui si è dato copertura finanziaria con gli Impegni n. 2023/25290 e n. 
2024/6092; 

• minori utilizzi di euro 12.700,00 accertati per il bando 2024 per la formazione, l'aggiornamento 
professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, nonché 
per l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al 
consumatore, a cui si è dato copertura finanziaria con gli Impegni n. 2023/25286 e l’Impegno n. 
2024/6087. 



 

 
 
2) di stabilire che, a seguito dei minori utilizzi accertati con il presente provvedimento, non 
risultano obbligazioni in essere a carico dell’Amministrazione regionale. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi 
del del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


